
Bilag 2: Fra IA’s principprogram 

Lighed og velfærd For Inuit Ataqatigiit er det vigtigt, at samfundets samlede værdier fordeles så 

solidarisk og ansvarligt som muligt. Dem der har flest ressourcer skal løfte mest, og udfordringen 

består i at gøre flere ressourcestærke. Vi anser stor ulighed for ødelæggende for landets samlede 

udvikling. Dette gælder både ulighed i forhold til økonomi, uddannelse og sundhed. Inuit 

Ataqatigiit ønsker skattemæssigt et system som er socialt afbalanceret og øger ligheden.   

 

Vi erkender den store infrastrukturelle ulighed i Grønland, og arbejder for, at der er størst mulig 

lige adgang til sundhedsvæsen, folkeskole, sunde fødevarer og transport uagtet om borgeren bor i 

en by eller en bygd. For Inuit Ataqatigiit er det en kerneværdi, at der i Grønland også i fremtiden 

er råd til velfærd. Vi står over for store økonomiske udfordringer, som fordrer en dybt ansvarlig 

politik. Vi mener derfor, at reformer på sundheds-, uddannelses- og skatteområdet er strengt 

nødvendige så vi opnår den mest solidariske fordeling af samfundets fælles goder.  

 

Inuit Ataqatigiit forstår sundhed som ”en tilstand af komplet fysisk, psykisk og socialt 

velbefindende". Vi erkender de store fysiske og psykiske helbredsmæssige udfordringer den 

grønlandske befolkning gennemgår. Inuit Ataqatigiit forstår velfærd også som et led til støtte for 

vore udsatte i samfundet. Støtte til de udsatte i samfundet kendetegner et stærkt samfund. Derfor 

mener Inuit Ataqatigiit at et godt arbejde til støtte for børn, unge, ældre samt handicappede er 

vigtigt.  

 

For Inuit Ataqatigiit er det ligeledes vigtigt, at samfundet som helhed kommer til den erkendelse, 

at vi hver især har et ansvar for at sikre befolkningen bedst mulige vilkår for et bedre helbred, som 

inkluderer selvværd og selvrespekt. Det gælder livstilssygdomme såsom lidelser forårsaget af usund 

kost, alkohol- og hash-misbrug, og det gælder sociale problemer, den høje grad af vold og misbrug 

af såvel voksne som børn. Vi har et fælles ansvar for, gennem handling og aktiv stillingtagen, at vi 

sammen får fjernet årsagerne til de alvorlige sociale problemer Grønland står med. Alle er vi 

forpligtet på at engagere os i løsningen af dem, og vi har et ansvar, både individuelt og som 

samfund. 

 


